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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu a modernizaci portálového manipulátoru

GÜDEL FP-3. Portálový manipulátor byl zakoupen Západočeskou univerzitou v Plzni

pro rozšíření praktických znalostí studentů v oblasti robotiky. V současnosti se klade důraz

na automatizaci výrobních procesů a s tím spojenou manipulaci s materiálem. Cílem je zvýšení

rychlosti a kvality procesů.

Švýcarská firma Güdel Group je globálním výrobcem produktů pro robotickou

automatizaci. Mezi hlavní produkty této firmy patří modulové lineární systémy, portálové

roboty a pojezdy pro roboty. [1]

Tato práce se zabývá návrhem teleskopické osy Z. Současné konstrukční řešení nedovoluje

využít celý zdvih osy Z. Důvodem je omezení stropem. Práce obsahuje varianty konstrukčních

řešení, které umožní plný zdvih osy Z. Dále je v této práci výpočet reakčních účinků, posuvů a

kontrolní výpočty vybraných komponent. Hodnoty posuvů byly ověřeny a u komplexnějších

řešení určeny pomocí MKP. V praktické části byl zhotoven 3D model portálového

manipulátoru a modely variant konstrukčních řešení.
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1 Manipulační zařízení

Manipulace je nedílnou součástí výroby. Ovlivňuje čas potřebný k výrobě jednotlivých dílů.

Optimalizací manipulačních procesů se zvyšuje produktivita práce. Účelem manipulačních

zařízení je ulehčit práci obsluze.

Definice pojmu robot se vyskytuje v několika verzích. Definice od Robotics Institute

of America zní:

„robot je reprogramovatelný multifunkční manipulátor navržený pro přenášení materiálu,

součástí, nástrojů, nebo specializovaných zařízení, pomocí variabilně programovaných pohybů

k provádění různých úkolů“. [2]

Pro technickou praxi se zavedl pojem průmyslový robot. Ve druhém vydání Handbook

of Industrial Robots je definice průmyslového robotu formulována jako:

„Průmyslový robot je mechanické zařízení, které může být naprogramováno pro vykonávání

různých úkolů manipulačních a pohybových, při automatickém řízení“. [2]

1.1 Rozdělení

1.1.1 Stupně volnosti

Podle počtu stupňů volnosti rozlišujeme roboty:

• Deficitní – méně než 6 stupňů volnosti (například roboty typu SCARA)

• Univerzální – 6 stupňů volnosti a jednoznačně vymezená poloha a orientace objektu

• Redundantní – více než 6 stupňů volnosti, čehož se využívá k obcházení překážek

[2]

1.1.2 Kinematické struktury

Roboty rozlišujeme podle kinematické struktury:

• Sériové – kinematický řetězec manipulátoru je otevřený

• Paralelní – kinematický řetězec manipulátoru je uzavřený

• Hybridní – kombinace předchozích typů řetězců [2]

1.1.3 Míra mobility

Podle míry mobility se roboty rozdělují:

• Mobilní – pohybují se pomocí podvozku, který může být například pásový,

kolový, kráčející apod.

• Imobilní – nepohyblivé [3]
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1.1.4 Pracovní prostor

Dosah robotu je definován pracovním prostorem. Podle geometrie pracovního prostoru

rozlišujeme:

• Cylindrický

• Sférický

• SCARA

• Angulární

• Kartézský

Obrázek 1 - Cylindrický pracovní prostor [3]

Obrázek 2 - Sférický pracovní prostor [3] [4]
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Obrázek 3 - Pracovní prostor pro typ SCARA [3] [5]

Obrázek 4 - Pracovní prostor pro angulární typ [3] [6]

Obrázek 5 - Pracovní prostor pro kartézský typ [3] [7]
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2 Charakteristika portálového manipulátoru GÜDEL FP-3

Portálový manipulátor GÜDEL FP-3 je určen k přemisťování předmětů z daných pozic

po předem definované dráze. Jedná se o 3-osý kartézský manipulátor s elektricky poháněnými

osami X, Y a Z.

Výrobce nabízí 3 varianty manipulátoru podle typu zatížení. Je možno zvolit variantu

pro vysoké dynamické namáhání, vysokou statickou únosnost nebo univerzální aplikace.

Na základě parametrů manipulátoru bylo zjištěno, že se jedná o variantu uzpůsobenou

pro vysoké dynamické namáhání. Tato varianta je určena pro nižší statické zatížení a vyšší

rychlosti pohybu. [8]

Tabulka 1 - Parametry manipulátoru FP-3 [8]

Pozn.: Zeleně jsou zvýrazněny hodnoty pro variantu, která je modernizována.

Portálový manipulátor GÜDEL FP-3 můžeme rozdělit do několik skupin. Základem tohoto

manipulátoru je ocelová konstrukce. Na této konstrukci jsou upevněny pohony jednotlivých os,

lineární vedení, pneumatické prvky, pneumatické a elektrické rozvody, senzory a uchopovací

zařízení.

Osa

Zdvih mm

Užitečné zatížení N 250 400 630 250 400 630 250 400 630

Rychlost m.min-1 150 112,5 75 150 112,5 75 112,5 75 45

Zrychlení m.s-2 2,0 1,5 1,0 5,5 4,0 3,0 10,0 2,5 1,5

Převodový poměr - 3 4 6 3 4 6 4 6 10

Velikost převodovky

Güdel typu HPG
- 060 060 060 045 045 045 045 045 045

Posuv v ose na

otáčku motoru
mm 33,33 25,00 16,67 33,33 25,00 16,67 25,00 16,67 10,00

Doba zrychlení s 1,250 1,250 1,250 0,455 0,469 0,417 0,188 0,500 0,500

Posuv v ose při

zrychlování
m 1,563 1,172 0,781 0,568 0,439 0,260 0,176 0,313 0,188

Otáčky motoru min-1 4500 4500 4500 4500 4500 4500 4500 4500 4500

Max. kroutící

moment motoru
Nm 7,8 4,8 2,5 4,1 2,7 1,8 5,9 3,2 2,5

ZYX

sz ≤ 10001sy ≤ 30001sx ≤ 300001
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2.1 Ocelová konstrukce

Nosná část manipulátoru je tvořena ocelovou konstrukcí. Tato konstrukce se skládá ze 2

portálů. Portál je tvořen 2 sloupy, které jsou horizontálně spojeny ocelovým profilem, kde osa

profilu je rovnoběžná s osou X (viz Obrázek 6). Tyto portály nesou lineární vedení, po kterém

se pohybuje ocelový profil, jehož osa je rovnoběžná s osou Y.

Obrázek 6 - Portál

2.1.1 Sloup

Jedná se o část ocelové konstrukce, která svojí výškou definuje výšku pracovního prostoru.

Jde o svařenec složený z podstavy, komolého jehlanu z ocelových desek, čtvercového profilu

200 x 200 mm a horní desky.

V podstavě se nachází komponenty pro vyrovnání nerovností. V horní desce jsou

komponenty sloužící k přesnému seřízení.

2.1.2 Ocelové profily

Horizontální profily (osa X a Y) jsou vyrobeny z oceli S355J2 a jsou obrobeny pro dosažení

vyšší geometrické přesnosti. Slouží k upevnění vedení a dalšího příslušenství.

2.2 Pohonná zařízení

Pohyby manipulátoru zajišťují servomotory od firmy REXROTH spolu se šnekovými

převodovkami od firmy GÜDEL. Přenos kroutícího momentu ze servomotoru na převodovku

se uskutečňuje pomocí zubové spojky.
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A – spojovací šroub

B – otvor pro utažení

C – zátka

D – příruba motoru

E – motor

F – spojka

G – šroub motoru

Obrázek 7 - Spojení servomotoru a převodovky zubovou spojkou [9]

2.2.1 Pohon osy X

Pohyb ve směru osy X zajišťuje třífázový servomotor s permanentním magnetem typu

MSK070D. Kroutící moment je přenášen přes zubovou spojku na šnekovou převodovku typu

AE 060L s převodovým poměrem 3. Výstup převodovky je oboustranný a pomocí svěrné

hřídelové spojky je spojen s hřídelemi, které přenáší kroutící moment na pastorky u lineárního

vedení.

Vzhledem k nutnosti přenést kroutící moment na pastorky, které jsou od převodovky

vzdáleny více jak 2000 mm, jsou hnací členy uloženy ve valivých ložiscích. Pro kompenzaci

montážních a dalších nepřesností jsou hřídele vybaveny spojkou Centaflex typu X.

Obrázek 8 – Pohon osy X
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2.2.2 Pohon osy Y

Pohyb ve směru osy Y je zajištěn pomocí třífázového servomotoru s permanentním

magnetem typu MSK060C. Kroutící moment je přenášen přes zubovou spojku na šnekovou


[…]


CHEXA(8). U hliníkového profilu byla použita velikost prvku 2 mm a u desky 6 mm.

Svařenec 2 UPE profilů, lišty, kolejnice a vozíky byly zasíťovány tetrahedry pomocí prvků

CTETRA(10), a to z důvodu, že tvar síťovaných těles neumožnuje použít pro výpočet

jednodušší typ sítě. U svařence byla použita velikost prvku 13 mm, u lišt 5 mm, u kolejnice

dolního ramena 10,9 mm, u kolejnice horního ramena 10 mm a u vozíků 5 mm.

Nastavení šroubových spojů dolního ramena je totožné jako v kapitole 1.2.1.1 a horního

ramena jako v kapitole 1.2.1.2.

Okrajové podmínky

Kontakt kolejnice a lišt s hliníkovým profilem byl definován totožně jako v kapitole 1.2.1.1.

Kontakt kolejnic a desky se svařencem byl definován totožně jako v kapitole 1.2.1.2.

Spojení vozíků s deskou bylo definováno pomocí ,,Surface-to-Surface Gluing“

mezi dosedacími plochami.

vx vy v2x v2y

[mm] [mm] [mm] [mm]

1 Pohyb v X+Y+Z 0,125 0,216 0,055 0,182

č. Popis

Rameno

Dolní Horní

Zatěžovací stav

22

Propojení dolního a horního ramena bylo vytvořeno kontaktem mezi plochami kolejnice,

které jsou ve styku s valivými elementy, a plochami vozíků, které představují valivé elementy.

Pro zamezení posuvu dolního ramena ve směru Z byla vytvořena vazba na čele profilu

(viz Obrázek 27), která odebírá pouze posuv ve směru Z a představuje zavěšení na řemenu.

Šrouby byly předepnuty pomocí „Bolt Pre-Load“, u dolního ramena silou 6478,7 N

a horního ramena silou 6880 N (viz 1.2.1.1 a 1.2.1.2).

Obrázek 27 - Spojení ramen - Varianta B
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Obrázek 28 - Posuv v X - Pohyb v X+Y+Z - Varianta B - Celková úloha

Obrázek 28 zobrazuje posuv ve směru X při pohybu ve směru X+Y+Z u celkové úlohy

varianty B.

Obrázek 29 - Posuv v Y - Pohyb v X+Y+Z - Varianta B - Celková úloha

Obrázek 29 zobrazuje posuv ve směru Y při pohybu ve směru X+Y+Z u celkové úlohy

varianty B.

24

1.2.2.1 Konstrukční úprava

Na základě MKP analýzy bylo zjištěno, že slabým místem konstrukčního řešení varianty B

je deska pro upevnění vozíků. Bylo potřeba eliminovat průhyb ve středu desky. Navržená

úprava spočívá v tom, že k svařeným profilům UPE 100 se přivaří z obou stran bloky,

do kterých se vytvoří závity pro šrouby M8. Deska je rozšířena ve středu pro vytvoření otvorů

pro šrouby.

Obrázek 30 - Konstrukční úprava - Varianta B

Zasíťování a okrajové podmínky zůstaly totožné, pouze bylo přidáno 6 šroubů pomocí

funkce ,,Bolt Connection“. V této funkci byl nastaven průměr dosedací plochy stejný jako

průměr hlavy šroubu M8 (13 mm), délka šroubu (28 mm), efektivní délka závitu (20 mm)

a průřez šroubu. Tyto šrouby byly předepnuty silou 16686,8 N, která byla spočtena

z doporučeného utahovacího momentu a závit zkontrolován na otlačení (viz kapitola 3.2.2

v příloze 1).
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Obrázek 31 - Posuv v X - Pohyb v X+Y+Z - Varianta B upravená - Celková úloha

Obrázek 31 - Posuv v X - Pohyb v X+Y+Z - Varianta B upravená - Celková úlohaObrázek

31 zobrazuje posuv ve směru X při pohybu ve směru X+Y+Z u celkové úlohy varianty B po

konstrukční úpravě.

Obrázek 32 - Posuv v Y - Pohyb v X+Y+Z - Varianta B upravená - Celková úloha

Obrázek 32 zobrazuje posuv ve směru Y při pohybu ve směru X+Y+Z u celkové úlohy

varianty B po konstrukční úpravě.
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1.2.2.2 Zhodnocení výsledků

Celková kontaktní úloha varianty B byla provedena pro zjištění posuvů celého

konstrukčního řešení při maximálním vysunutí ramen. Celkový posuv ovlivňují posuvy dolního

a horního ramena, natočením uložení dolního ramena a také deska pro upevnění vozíků

k profilu. Tabulka 4 shrnuje výsledky posuvů celkové kontaktní úlohy varianty B. Podle úloh

výše pro jednotlivá ramena lze usuzovat, že výsledné hodnoty u celkové úlohy jsou reálné

v případě posuvu ve směru Y. Posuv ve směru X dosahuje řádově vyšší hodnoty. To je

způsobeno deformací desky, která slouží k upevnění vozíků k profilu. Vlivem této deformace

se uložení dolního profilu natočí a následkem je výrazný posuv u dolního ramena ve směru X.

Vyhovující je pouze posuv ve směru Y, a proto bylo potřeba provést konstrukční úpravu

v uložení desky. Po této úpravě již byl splněn požadavek na posuvy do 1 mm (viz Tabulka 5).

Z toho vyplývá, že hodnoty posuvů po úpravě jsou vyhovující.

Tabulka 4 - Posuvy varianty B - MKP – Celková kontaktní úloha

Tabulka 5 - Posuvy varianty B po úpravě - MKP – Celková kontaktní úloha

č. Popis vx vy

[mm] [mm]

1 Pohyb v X+Y+Z 1,640 0,643

Zatěžovací stav Celkový posuv

č. Popis vx vy

[mm] [mm]

1 Pohyb v X+Y+Z 0,797 0,432

Zatěžovací stav Celkový posuv
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