HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan HOUBA

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr VOTÁPEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Práce nejeví známky plagiátorství. Autor zpracoval práci iniciativně a pečlivě, i přes objektivní překážky zapříčiněné vývojem celospolečenské epidemiologické situace v době zpracování práce, konzultoval veskrze pravidelně. Oceňuji snahu o systematický a aktivní přístup k řešení problematice, celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 17. 6. 2021

Podpis